
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Of /2. 
г. Барнаул 

О проекте закона Алтайского края 
«О внесении изменений в закон 
Алтайского края «Об администра
тивной ответственности за совер
шение правонарушений на терри
тории Алтайского края» 

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края 
Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять в первом чтении проект закона Алтайского края «О внесении 
изменений в закон Алтайского края «Об административной ответственности за 
совершение правонарушений на территории Алтайского края». 

2. Направить указанный проект закона в постоянные комитеты и посто
янные депутатские объединения Алтайского краевого Законодательного 
Собрания, Губернатору Алтайского края, прокурору Алтайского края, в Управ
ление Министерства юстиции Российской Федерации по Алтайскому краю, в 
Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Алтайскому краю, Уполномоченному по правам человека в Алтайском крае, в 
Общественную палату Алтайского края, органы местного самоуправления 
Алтайского края для подготовки замечаний и предложений. 

Установить, что поправки к проекту закона представляются в комитет 
Алтайского краевого Законодательного Собрания по правовой политике 
до 7 декабря 2017 года. 

3. Комитету Алтайского краевого Законодательного Собрания по право
вой политике доработать проект закона с учетом поступивших поправок и 
представить его на рассмотрение Алтайского краевого Законодательного 
Собрания во втором чтении. 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 

"301699"861102" 



Проект 
ЗАКОН 

Алтайского края 

О внесении изменений в закон Алтайского края 
«Об административной ответственности за совершение 

правонарушений на территории Алтайского края» 

Статья 1 

Внести в закон Алтайского края от 10 июля 2002 года № 46-ЗС 
«Об административной ответственности за совершение правонарушений на 
территории Алтайского края» (Сборник законодательства Алтайского края, 
2002, № 75, часть I; 2003, № 86, № 92, часть I; 2004, № 99, № 104, часть I; 2005, 
№ 116, часть I; 2006, № 120, часть I, № 121, часть I, № 122, часть I, № 125, часть 
I, № 126, часть I; 2007, № 133, часть I, № 135, часть I, № 137, часть I, № 140, 
часть I; 2009, № 155, часть I, № 164, часть I; 2010, № 171, часть I; 2011, № 179, 
часть I, № 181, часть I, № 183, часть I; 2012, № 193, часть I, № 200, часть I; 
2013, № 209, часть I, №211, часть I, № 212, часть I; 2014, № 214, часть I, 
№216, часть I, № 218, часть I; 2015, №229, часть I, № 236, часть I, 
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
6 мая 2016 года, 3 февраля 2017 года, 4 мая 2017 года) следующие изменения: 

1) статью 46 изложить в следующей редакции; 
«Статья 46. Нарушение правил проезда в городском пассажирском 

транспорте общего пользования 

1. Безбилетный проезд -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере 

трехсот рублей. 
2. Провоз ручной клади или багажа сверх установленных норм 

бесплатного провоза без оплаты -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере 

трехсот рублей. 
3. Провоз предметов и вещей, загрязняющих подвижной состав или 

одежду пассажиров, -
влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 

граждан в размере от трехсот до пятисот рублей.»; 

2) статью 53 признать утратившей силу; 

3) статью 55 признать утратившей силу; 

http://www.pravo.gov.ru


4) статью 57 изложить в следующей редакции: 
«Статья 57. Нарушение установленных законом Алтайского края 

правил административно-территориального устройства 
Алтайского края 

Нарушение установленных законом Алтайского края правил 
административно-территориального устройства Алтайского края -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в 
размере от пятисот до трех тысяч рублей.»; 

5) статью 61 изложить в следующей редакции: 
«Статья 61. Нарушение установленного законом Алтайского края 

запрета нарушения тишины и покоя граждан 

Нарушение установленного законом Алтайского края запрета нарушения 
тишины и покоя граждан -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 
пятисот до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до 
десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч 
рублей.»; 

6) статью 71 изложить в следующей редакции: 
«Статья 71. Нарушение установленных законом Алтайского края 

правил содержания и защиты домашних животных на 
территории Алтайского края 

1. Нарушение общих требований к обращению с домашними 
животными -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 
пятисот до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до 
десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч 
рублей. 

2. Нарушение общих требований к содержанию домашних животных -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 

пятисот до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до 
десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч 
рублей. 

3. Нарушение обязанностей собственников домашних животных -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 

пятисот до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до 
десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч 
рублей. 

4. Нарушение правил выгула домашних животных -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 

пятисот до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до 



десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч 
рублей. 

5. Нарушение правил перевозки домашних животных -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 

пятисот до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до 
десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч 
рублей.»; 

7) пункт 3 статьи 73.2 признать утратившим силу. 

Статья 2 

1. Настоящий Закон вступает в силу с 10 января 2018 года. 
2. С момента вступления в силу настоящего Закона признать 

утратившими силу: 
1) пункт 2 статьи 1 закона Алтайского края от 9 декабря 2005 года 

№ 121-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «Об 
административной ответственности за совершение правонарушений на 
территории Алтайского края» (Сборник законодательства Алтайского края, 
2005, № 116, часть I); 

2) пункт 15 статьи 1 закона Алтайского края от 8 мая 2007 года № 46-ЗС 
«О внесении изменений в закон Алтайского края «Об административной 
ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского 
края» (Сборник законодательства Алтайского края, 2007, № 133, часть I); 

3) пункт 1 статьи 1 закона Алтайского края от 10 июля 2007 года № 63-ЗС 
«О внесении изменений в закон Алтайского края «Об административной 
ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского 
края» (Сборник законодательства Алтайского края, 2007, № 135, часть I); 

4) пункты 50 и 53 статьи 1 закона Алтайского края от 7 декабря 2007 года 
№ 129-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края 
«Об административной ответственности за совершение правонарушений на 
территории Алтайского края» (Сборник законодательства Алтайского края, 
2007, № 140); 

5) пункт 5 статьи 1 закона Алтайского края 22 декабря 2015 года 
№ 127-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края 
«Об административной ответственности за совершение правонарушений на 
территории Алтайского края» (Сборник законодательства Алтайского края, 
2015, № 236, часть I). 

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин 


